¿Por qué seguir con esto? Puedes añadir cualquier otra categoría y verás que el origen de una palabra puede radicar en la similitud de las cosas y los sonidos, la similitud de las cosas mismas, la proximidad o los contrarios. Podemos llevar el origen no más allá de la similitud del sonido, pero incluso eso no siempre es posible, pues son innumerables las palabras cuyo origen no puede ser rastreado: o no existe, según pienso, o permanece oculto, como afirman los estoicos.

Sin embargo, revisa un momento cómo piensan que pueden llegar a la cuna de las palabras o, mejor dicho, a su linaje o, más bien, a su semilla. Prohíben buscar el origen de la palabra más allá de ese punto, porque si alguien quiere intentarlo, no puede encontrar nada. Por ejemplo, nadie niega que las sílabas en las que la letra “v” tiene la posición de una consonante, como “vientre” (*venter*), “astuto” (*vaffer*), “vela” (*velum*), “vino” (*vinum*), “reja” (*vomis*) y “herida” (*vulnus*)³³, producen un sonido denso y, por decirlo así, poderoso. Esto lo acepta también el habla cotidiana cuando sustraemos la “v” de algunas palabras para que no fatiguen el oído. De allí que digamos *amasti* con más gusto que *amavisti* (amaste), y *abiit* en vez *abivit* (tuvo), y así innumerables palabras más.

Ergo cum dicimus ‘vim’, sonus verbi ut dictum est quasi validus congruit rei quam significat. Iam ex illa vicinitate per id quod efficiunt, hoc est quia violenta sunt, dicta ‘vincula’ possunt videri et ‘vimen’ quo aliquid vinciat. Inde vites, quod adminicula quibus innituntur nexibus prendunt. Hinc iam propter similitudinem incurvum senem ‘vietum’^{VI} Terentius appellavit. Hinc terra, quae pedibus itinerantium flexuosa et trita est, ‘via’ dicitur.

Si autem ‘via’, quod ‘vi pedum’ trita est, magis creditur dicta, redit origo ad illam vicinitatem. Sed faciamus a similitudine ‘vitis’ vel ‘viminis’ hoc est a flexu esse dictam. Quaerit ergo a me quispiam quare ‘via’ dicta est? Respondeo: a flexu, quod flexum velut incurvum ‘vietum’ veteres dixerunt, unde ‘vietos’ etiam quae cantho ambientur rotarum ligna vocant. Persequitur quaerere, unde ‘vietum’ flexum dicatur: et his respondeo a similitudine vitis. Instat adque exigit, unde ita sit ‘vitis’ nomen; dico, quod ‘vinciat’ ea quae conpraehenderit.

Scrutatur, ipsum ‘vincire’ unde dictum sit; dicemus a ‘vi’. ‘Vis’, quare sic appellatur, requiret; reddetur ratio, quod robusto et quasi valido sono verbum rei quam significat congruit. Ultra quod requirat non habet. Quot modis autem origo verborum corruptione vocum varietur, ineptum est persequi. Nam et longum et minus quam illa quae dicta sunt necessarium.